Refutentur principia Socialistarum et Communistarum.

Pro corona autumnali eiusdem anni e jure canonico:

Kifejtendk mindazon ujitisok, melyeket a hdzassagjog terén aS. C. C.
Ne temere kezdetii decretuma 1908. april 19-t61 kezdddéleg életbe Iéptet.
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Michaél Szemenyei capell. ad hon. S. S., parochus in Regdly die M(_}t;itus

' i i is  vici - ; ichagli

16-a Febr. a. c. sacramentis moribundorum lteratis - vicibus pie susceptis, SZEmen;;

anno aetatis 79-o, sacerdotii 54-0 ad haereditatem - aeternam vocatus est. parochi.

Ab a. 1864 fuit parochus in Nak, ab a. 1874. in Regoly. Anno 1889. nomi-
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natus est capellanus ad hon. S. S. — Opera, quae ad aedificationem populi
fidelis conscripserat, animam Eiusdem candidam et zelum ardentem maxime
probant.

Animam denati confratris piis ad aram suffragiis trium sacrorum
juxta statuta Synodi dioecesanae Venerabilis Cleri dioec. commendo.
Deus sit Eiusdem merces magna nimis!
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Concursus Beneficium parochiale Rego6ly mortis causa vacans juri patronatus
pg;::f;?;‘ﬁm(:elsissimi Domini Nicolai e Principibus Esterhdzy de Galdntha obnoxium
Regoly. concursui publico usque 31-am Martii a. ¢. duraturo exponitur. Concurrentes
in examine prosynodali approbatos praesentibus invio, ut recursus Celsissimo
D. Patrono inscriptos intra terminum praeclusi ad Officium diocesanum

promoveant.

Personalia. Joannes Erdélyi valetudinis infirmae causa a munere vadiaconi districtus

Szigetvar relevatus est.

Josephus Herger parochus in Szigetvar nominatus atque institutus est
vadiaconus districtus Szigetvar.

Carolo Prikler parocho Tevelensi commissum est munus notarii districtus
Volgység.

Stephanus Palké constitutus est administrator beneficii parochialis
Regoly in spiritualibus et temporalibus.

Missi sunt cooperatores :

Andreas Czindery e Petrijevci ad Lakocsa.

Stephanus Nagy e Széaszvar ad Bataszék.

Franciscus Rossler valetudinarius ad Szészvar:

Joannes Tihanyi e Bataszék ad Petrijevci.

Josephus Zserdin valetudinarius ad Pécsvarad.

Datum Quinque-Ecclesiis, die 18-a Februarii a. 1908.

1 Julius, m. p.

episcopus.

Quinque-Ecclesiis Typis Wessely et Horvath. 1908.
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Ad clariorem novae legis de sponsalibus et matrimonio intelligentiam,
quae lex a Me in Circularibus Litteris a. 1907. XIV. sub nr. 3772 1907.
publicata est et ad praecavenda dubia nefors emergentia opportunum Mihi
visum est non modo hortari et monere Venerabiles Curatores animarum, ut
illam attentissime perlegant, conscientiose observent ac novam disciplinam
prima Dominica Quadragesimae et in quantum opus esset, etiam subse-
quentibus Dominicis, sermonem sacrum de gravitate sponsalium et de sanc-
titate matrimonii habendo, fidelibus diligenter explicent eosque hac de re
prudenter et apprime ecdoceant, sed etiam instructione uberiore, conformi
per Principem Primatem Regni Hungariae editae, novum Decretum S. Con-
gregationis Concilii de sponsalibus et matrimonii in subsquentibus illustrare:

1. Cum juxta caput IIl. Decreti nomine parochi intelligendus sit ille,
qui legitime praeest parochiae canonice erectae: ea, quae in Decreto de
parocho dicuntur, valent in dioecesi Nostra non tantum de parochis,
sed etiam de administratoribus parochiarum a die initi officii, dummodo non
fuerint publico decreto nominatim excommunicati vel ab officio suspensi.

2. Hucadusque delegatio ad assistendum matrimonio concessa a
parocho sacerdoti indeterminato (facta e. gr. hoc modo: delego sacerdotem,
quem ipsi contrahentes elegerint), valida licet illicita censebatur. Insuper
parochus vel Ordinarius delegare poterat quemlibet sacerdotem etiam ad
assistendum matrimonio extra territorium propriae parochiae vel dioecesis.
Juxta caput VI. Decreti delegatio indeterminate data valida amplius haberi
non potest, fieri enim debet sacerdoti determinato ac certo.

Ex eodem capite etiam patet parochum vel Ordinarium tantum intra
limites propriae parochiae vel dioecesis posse delegare sacerdotem ad assisten-
dum matrimonio. Parocho vel alio cuilibet sacerdoti extra territorium pro-

Instructio
pro decreto
de sponsa-

libus et
matrimonio.
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priae parochiae vel dioecesis existenti parochus delegationem dare non
valet, cum juxta Decretum unusquisque parochus in sua parochia valide
assistat matrimoniis etiam non subditorum. Ut inferius patebit, in nova di-
sciplina tantum Zicentia et non delegatione opus est, ut fideles alicujus parochi
in aliena parochia matrimonium et valide et licite contrahant.

Ne autem validitas matrimoniorum ex defectu legitimae delegationis
periclitetur, strictissime injungimus DD. parochis et administratoribus, ut coopera-
foribus suis, quatenus hac in functione eorum auxilio uti volunt, expressam sern-
per tribuant sive viva voce sive in scriptis delegationem ad assistenduwm matrimo-
niis. Praecipimus praeterea, ut in matricula copulatorum, si malrimonio ex dele-
gatione parochi cooperator assistat, semper adnotetur kaec circumstantia hoc ferme
modo : Sacerdos copulans: ex delegatione parochi N. N. cooperator.

3. Ad valorem sponsalium hucadusque nulla forma aut solemnitas
requirebatur, neque praesentia parochi aut testium necessaria erat, sed suf-
ficiebat promissio mutua de futuro matrimonio undequaque valido ac licito
qualibet ratione manifestata.

Novum Decretum e contra, ne varia incommoda ac pericula ex spon-
salibus absque solemnitate privatim tantum initis orirentur, statuit, ut exinde
a 19. Aprilis anni 1908 ea tantum sponsalia coram Ecclesia valorem juri-
dicum haberent, quae fiunt: a) per contractum scriptum; b) in praesentia pa-
rochi aut saltem duorum ftestium; C) cum subscriptione tam partium, quam
parochi aut duorum ftestium.

Testes igitur pro conficiendo instrumento validorum sponsalium juxta
novum Decretum semper requiruntur. Si adest testis qualificatus, autorisa-
bilis sc. parochus aut loci Ordinarius, alii testes non sunt necessarii. Si
autem absque parocho conficitur contractus scriptus sponsalium, tunc dwo
testes requiruntur, imo si una vel altera pars scribere nesciat, tres adhibendi
sunt testes et insuper haec circumstantia (partem vel partes artem scribendi
ignorare) in contractu adnotari debet.

Testis qualificatus sc. parochus aut loci Ordinarius, in vicem sui
alium sacerdotem ad subsignandum contractum sponsalium delegare vix
valet, cum Decretum facultatem delegandi parochis aut locorum Ordinariis
tantum relate ad matrimonia concedere videatur. Quapropter si cooperator
vel alius quilibet sacerdos, qui munere parochi non fungitur, qua testis in
exarando instrumento sponsalium adhibetur, tunc pro validitate sponsalium
secundus adhuc testis sive sacerdos sive laicus vocetur ad contractum sub-
signandum.

Praecipimus autem, ut exemplar contractus sponsalium in archivo
parochiali custodiatur et ea, quae hunc contractum respiciunt, speciali libro
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seu matriculae sponsalium in hunc finem conficiendo inferantur. Liber spon-
salium has rubricas complectatur: nomen et cognomen sponsorum, religio
sponsorum, domicilium eorum, nomen et cognomen testium, animadversio-
nes; in hac ultima notetur annus et numerus, sub quo contractus sponsa-
lium in archivo parochiali repositus est.

[n sequelam hujus ordinis moneantur fideles, ut si contractus spon-
salium inire cupiunt, hos contractus in quantum fieri potest in praesentia
parochi exarari curent comparendo in officio parochiali, — non vero in
ecclesia. Moneantur insuper fideles, ut si hujusmodi contractus absque
parocho in praesentia duorum respective trium testium exarentur, contractus
pro custodia parocho tradant aut saltem contractus initos parocho notificent
fine consignationis in libro sponsalium.

A die igitur 19. Aprilis anni 1908 tantummodo sponsalia ad trami-
tem novi Decreti contracta habebunt valorem juridicum 1i. e. producent trip-
licem effectum juridicum: nempe a) impedimentum mere impediens matrimo-
nium cum quavis alia persona, imo dirimens pro contrahendis aliis sponsa-
libus; b) impedimentum dirimens publicae honestatis et c) obligationem
Juridicam et jus ad matrimonium. Obligatio moraiis certe etiam ex sponsalibus
mere privatim initis exoritur, quae per hoc Decretum non prohibentur, sed
tantum effectu juridico-ecclesiastico privantur.

Sapientissime Sancta Mater Ecclesia per praescriptionem harum
solemnitatum praecavere intendit, ne sponsalia inconsiderate ineantur.

Hoc caput Decreti de sponsalibus ex iis est, quae fidelibus enuclea-
tius explicanda sunt.

4. Juxta Decretum Conc. Tridentini sess. XXIV. cap.l. de ref. matr.
hucadusque ille tantum parochus valide assistebat matrimoniis, qui erat pro-
privs saltem alterutrius contrahentis. Proprius autem efficiebatur parochus, si
in ejus parochia utraque vel alterutra pars habebat canonicum domicilium
vel guasi domicilium. Vagi parochum proprium stricte loquendo non habe-
bant, sed matrimonium valide et licite inire poterant coram quolibet parocho
cum licentia Ordinarii.

Nunc autem tenore cap. IV. §. 2. novi Decreti quod validitatem saitem
matrimoniorum attinet domicilium vel quasi domicilium nupturientium in con-
siderationem amplius non venit ita, ut parochus — idem dicendum de loci
Ordinario — valide assistat a die 19. Aprilis 1908 matrimoniis tam subdi-
torum, quam non subditorum, quin certum tempus commorationis in paro-
chia requiratur,

. Sed haec valida assistentia parochi juxta novam disciplinam coarctatur
tantum ad limites suae parochiae, dum e contra parochus proprius juxta legem
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Tridentinam valide assistere potuerat matrimoniis etiam in alicna parochia
aut dioecesi. Si igitur parochus extra territorium suae parochiae assistere
vult matrimonio propriorum subditorum, ad validitatem hujus actus indiget
delegatione parochi illius alienae parochiae.

In legitima praxi hucadusque vigente ad validitatem matrimonii suffi-
ciebat, ut parochus proprius et duo testes essent praesentes: a) simultanee
b) non tantum physice, sed etiam moraliter, seu ut percipiant matrimonium
contrahi ex verbis, ex signis; ¢) formaliter, id est parochus sit adhibitus ut
testis, ac contrahentes manifestent, quid agere velint. Non requirebatur autem,
ut parochus fuerit expresse ad hoc vocatus. Valebat enim matrimonium,
etiamsi parochus proprius et testes casu assisterent matrimonio, aut dolo,
metu gravi vel etiam vi adducerentur et retinerentur.

Nunc tenore cap. IV. § 3. novi Decreti praeter simultaneam, physicam
ac moralem praesentiam ad valorem matrimonii necesse est, ut ad formalem
praesentiam parochus invitetur ac rogetur et tali ratione assistendo consensum
contrahentium exquirat et excipiat. Assistentia igitur parochi debet esse
activa et non mere passiva. Quod si vi aut metu adhiberetur parochus
ut - testis, matrimonium juxta novam disciplinam non valeret. Demum
parochus proprius valide assistebat hucadusque, etiamsi fuisset excommu-
nicatus vel suspensus. Novum Decretum cap. IV. §. 1. statuit parochum
publico decreto nominatim excommunicatum vel ab officio suspensum valide
assistere non posse matrimonio.

5. Ad licite (et valide) contrahendum matrimonium hucadusque necesse
erat assistentia parochi proprii, qui proprius efficiebatur ratione aut domi-
cilii aut quasi domicilii. Tenore novi Decreti (cap. V. §. 2.) parochus, cui
competit matrimonio licite assistere, est parochus domicilii aut menstruae commo-
rationis. Locum quasidomicilii in nova disciplina occupat menstrua commoratio.

Parochus igitur juxta caput V. Decreti /icite assistit matrimoniis in
his casibus:

a) si sponsa habet domicilium in parochia aut per unum mensem
commorata fuit ibidem; :

b) si sponsus domicilium habet in parochia aut per unum mensem
ibidem commoratus fuit et jusfa causa postulat celebrationem matrimonii.
Pro justa causa autem haberi potest etiam voluntas vel desiderium nuptu-
rientium ;

¢) si nupturientes ad alienam quidem parochiam pertinent ratione
domicilii aut menstruae commorationis, parochus tamen obtinuit licentiam
ad assistendum matrimonio a parocho vel Ordinario proprio alterutrius
contrahentis ;
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d) si nupturientes ad alienam quidem parochiam pertinent, gravis
tamen necessitas postulat celebrationem matrimonii. Hujusmodi gravis neces-
sitas intercederet e. gr. si nupturientes urgenter proficisci deberent, quin
licentia proprii parochi sponsae vel sponsi ullo pacto peti posset;

e) si vagi (sc. qui neque domicilium habent neque per mensem in
parochia commorabantur) in gravi necessitate constituti matrimonium urgen-
tissime celebrare debent, quin licentia Ordinarii impetrari possit;

f) si ad assistendum matrimoniis vagorum licentia ab Ordinario impe-
trata fuit.

In his tamen casibus semper constare debet de libero statu contrahentium.
Ad amussim itaque servari debet etiam in nova disciplina lex Tridentina (Sess.
24. de ref. mat. c. 1.) de proclamationibus sen bannis. Si itaque sponsi in
diversis parochiis habent domicilium, proclamationes fieri debent in utraque
parochia. Vagi proclamandi sunt tum in parochia, ubi nunc commorantur,
tum in quantum fieri potest in parochia loci natalis. ]

Testimonium tam de peractis proclamationibus, quam de statu libero
vel viduo et de immunitate a quovis impedimento ante celebrationem matri-
monii porro quoque semper requirendum aut procurandum erit, si una pars
vel utraque ad alienam parochiam pertinet. Quod si in quibusdam casibus
— praesertim necessitate urgente — testimonium vel certitudo de statu
libero nupturientium haberi non posset, postulandum erit desuper jusju-
randum.

Dimissio tamen, in quantum significat delegationem, amplius neces-
saria non est, cum quilibet parochus seu loci Ordinarius valide assistere
possit matrimoniis etiam non subditorum. Requiritur autem /licentia parochi
domicilii vel menstruae commorationis, si copulatio fit in parochia, ad quam
neutra pars nupturientium pertinet. Quod si ex gravi necessitate parochus
assisteret matrimonio nupturientium ad alienam parochiam pertinentium
absque licentia parochi sponsae vel sponsi, vel demum si ex gravi necessi-
tate assisteret matrimonio vagorum absque licentia Ordinarii : hujusmodi casus
inomisse et tempestive Ordinariatul notificentur.

Relate ad dispensationes in impedimentis matrimoniorum pro gene-
rali regula sumatur dispensationem petendam esse a parocho sponsae, coram
quo matrimonium celebrandum est vel celebrari deberet, nisi ob grgvem
necessitatem matrimonium contrahendum est coram parocho, ad quem neutra
pars pertinet, in quo casu hic parochus dispensationem petere tenetur. Si
ex justa causa matrimonium celebrari deberet coram parocho sponsi, tunc
dispensatio petenda est a parocho sponsi exposita tamen in libello supplici
justa causa, ob quam matrimonium coram ipso celebratur.
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Data ad matrimonium respicientia ab eo parocho in matriculam
copulatorum inscribi debent, qui matrimonio assistentiam praebuit aut dele-
gationem ad assistentiam praebuit aut delegationem ad assistendum concessit.

Praxim, quae juxta novam disciplinam observanda erit, juvabit hisce
exemplis illustrare :

a) Si ambo nupturientes ratione domicilii vel menstruae commorationis
ad parochum Kurdensem pertinent, tunc factis proclamationibus, instituto
examine sponsorum ac certitudine acquisita de libero statu contrahentium,
petita insuper dispensatione necessaria ab impedimentis nefors obversantibus,
postulato demum testimonio de peracta civili caeremonia, nihil ulterius
requiritur ad hoc, ut parochus Kurdensis matrimonio licite assistere possit.

b) Si tantum sponsa ad parochum Kurdensem pertinet et matrimonium
in hac parochia Kurdensi celebratur, tunc parochus neque delegatione
(dimissione), neque licentia indiget ex parte parochi Nakensis, cui sponsus
subjicitur, sed solum procurare debet a parocho Nakensi testimonium de
peractis proclamationibus et de statu libero sponsi. Detecto aliquo impedi-
mento, dispensationem allatis causis canonicis petere debebit parochus
Kurdensis sponsae.

c) Si autem dicti nupturientes (sponsa Kurdensis et sponsus Naken-
sis) matrimonium in parochia Nakensi, ad quam solus sponsus pertinet, ex
justa aligua causa celebrare desiderant, tunc parochus Nakensis ad [licite
assistendum matrimonio eorundem requirere debet a parocho Kurdensi docu-
menta de peractis proclamationibus et de statu libero sponsae, instituere
debet insuper examen sponsorum et petere dispensationem nefors necessa-
riam ab impedimento canonico obversante. Quod si parochus Kurdensis in
parochia Nak vellet copulare nupturientes, indigeret delegatione parochi
Nakensis ad valide assistendum. Suapte intelligitur parochum Nakensem in
territorio suae parochiae alium etiam sacerdotem determinatum delegare
posse ad assistendum huic matrimonio.

d) Si iidem nupturientes nec in parochia sponsae — in Kurd —
nec in parochia sponsi — in Nak — copulari cupiunt, sed in -parochia,
ad quam neutra pars nec ratione domicilii nec ratione menstruae commo-
rationis pertinet, e. gr. in Gyulaj: tunc parochus Gyulajensis nulla delega-
tione_indiget, sed requirere debet tam a parocho Kurdensi, quam a parocho
Nakensi documenta necessaria de peractis proclamationibus, de statu libero
nupturientium vel de impetrata dispensatione ab impedimento canonico
et insuper licentiam ad assistendum huic matrimonio a parocho sponsae vel
a parocho sponsi.

6. Matrimonium etiam imminente mortis periculo coram parocho vel
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loci Ordinario aut sacerdote ab alterutro delegato et duobus testibus cele-
brandum est.

Si tamen nec parochus vel loci Ordinarius, nec sacerdos ab alter-
utro delegatus haberi posset, matrimonium in periculo mortis valide ac licite
contrahi potest coram quolibet sacerdofe etiam excommunicato vel suspenso,
dummodo adhibeantur praeter sacerdotem duo adhuc testes. Notandum autem
est, hic sermonem esse non de extremo periculo mortis seu de articulo mortis,
sed imminens etiam periculum mortis sufficere, ut matrimonium valide ac
licite contrahatur coram quolibet sacerdote in defectu parochi vel loci
Ordinarii.

7. Decreti caput VIIL. nostras regiones certe non respicit, cum physica
et moralis impossibilitas habendi parochum vel Ordinarium loci, aut sacer-
dotem ab eis delegatum nostras regiones profecto non afficiat.

8. Quae in cap. IX. §. 1. Decreti praescribuntur, apud nos ubique
observantur.

Nova tamen obligatio imponitur parochis matrimoniis assistentibus in
§ 2. cap. IX. Decreti. Adnotari nempe debet etiam in libro baptizatorum,
virum respective mulierem tali die in sua parochia matrimoniam contraxisse
cum tali viro. Quod si conjux in alia parochia baptizatus fuerat, parochus copu-
lans notitiam celebrati matrimonii directe ac immediate fransmittat ad parochiam,
ubi baptisma locum habuit, uf ibi matrimonium a parocho in baptisatorum librumt
inferatur. Quod si ambo conjuges in diversis parochiis baptizati fuerant, parochus
copulans ad utramque parochiam tenetur immediate transmittere hujusmodi noti-
ficationem de celebrato matrimonio. Strictissimam hanc obligationem omnibus
parochis et administratoribus in virtute obedientiae praesentibus etiam ex
Nostra parte injungimus, cujus ommissionem, si ad nostram notitiam per-
venerit, debita poena plectemus.

9. Legibus novi Decreti tenentur a) omnes in catholica Ecclesia baptisati,
etsi ab ea postea defecerint; b) omnes in haeresi aut schismate baptisati,
si ad Ecclesiam catholicam conversi fuerint, licet postea ab eadem iterum
defecerint.